SUBSECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ORIENTAÇÕES EDUCACIONAIS E PEDAGÓGICAS

Memorando Circular

Guarulhos, 21 de agosto de 2025.

Memorando Circular nº 083/2025 – DOEP – SESE21

Aos Diretores das Escolas da Prefeitura de Guarulhos que atendem Ensino Fundamental.
Assunto: Orientações das Produções Textuais

O Departamento de Orientações Educacionais e Pedagógicas (DOEP) apresenta as
orientações referentes à produção textual a ser desenvolvida pelos educandos, que tem como
objetivo o fortalecimento de suas competências de leitura e escrita.

A proposta visa promover a expressão criativa, a organização das ideias e o domínio
das características dos diferentes gêneros textuais, alinhando-se às diretrizes curriculares
vigentes e ao planejamento pedagógico da rede.

Informamos que segue anexo o documento “Orientações para as Produções Textuais”,
contendo instruções detalhadas sobre o desenvolvimento da atividade.

Em caso de dúvidas, entrar em contato com a equipe da Divisão Técnica de Avaliação,
pelo telefone 2475-7300 (ramal 7514).

Atenciosamente,

Daniela Harumi Hikawa
Diretora de Departamento

De acordo,

Silvio Rodrigues
Secretário de Educação

Documento assinado eletronicamente por Daniela Harumi Hikawa, Diretor(a) de
Departamento, em 27/08/2025, às 15:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Silvio Rodrigues da Silva, Secretário (a)
Municipal, em 28/08/2025, às 18:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Memorando Circular nº 83/2025 - Produção Textual (2664826)         SEI 1118.2025/0052029-5 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 2664826 e o
código CRC 641CD5D5.

1118.2025/0052029-5                                                                                    2664826v2

Memorando Circular nº 83/2025 - Produção Textual (2664826)         SEI 1118.2025/0052029-5 / pg. 2

https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando Circular nº 83/2025 - Produção Textual (2664826)